
                                                                                                                                           
 
SOUHRNNÁ INFORMACE O REALIZOVANÉM PROJEKTU  
Registrační číslo projektu CZ.04.3.07/4.2..01.1/0011 

Příjemce Česká kosmická kancelář ,o.p.s. 

Název projektu CITT Praha Akademie kosmických technologií oblast Galileo, GMES 

Datum zahájení realizace 1.10. 2005 

Datum ukončení realizace 31.3. 2008 

Partneři projektu Immobilizer Central Europe, ELTODO EG, Chemapex Praha, 

Gisat, Lesprojekt Služby, Princip, ČVUT Fakulta 

elektrotechnická, ČVUT Fakulta stavební, ITS 42, Hospodářská 

komora hl. m. Prahy, Telematix Services, UK - Přírodovědecká 

fakulta, UniControls, Sprinx Systems 

 



Stručný popis průběhu realizace projektu 

 

Kosmonautika má stále důležitější strategický význam pro celkový rozvoj ekonomických a 

sociálních stránek naší společnosti. Zvládnutí náročných technologických postupů se přenáší 

do tradičních oblastí nejen v průmyslu. Kosmonautika a související technologie se stávají 

motorem světové ekonomiky a přináší zvýšení počtu nových pracovních příležitostí 

vytvořených novými informačními službami. Vedle již delší dobu poskytovaných možností 

v oblasti telekomunikací zaznamenává stále větší význam družicová navigace a pozorování 

Země. Tyto dva obory rozvíjejí nové nástroje na získávání informací o poloze i o dění na 

zemském povrchu, které jinými prostředky nelze dosáhnout. Proto jsou také dva největší 

programy Evropské unie zaměřeny na autonomní evropské zajištění potřebné technologie a 

hlavně návazných zpracovatelských a servisních znalostí. Prvním programem je vybudování 

a využívání systému navigačních družic Galileo a druhým je program Global Monitoring for 

Environment and Security (GMES), který je zaměřen na trvalé využívání dat pozorovacích 

družic pro rozhodování v celé řadě hospodářských, ekologických i bezpečnostních témat. 

Včasné zapojení do programů Galileo a GMES má značný význam pro českou ekonomiku a 

pro posílení konkurenceschopnosti českých výzkumných, vývojových i servisních organizací.  

Z těchto důvodů Česká kosmická kancelář zažádala o projekt, jehož cílem bylo vybudovat 

v Praze vzdělávací středisko pro zvyšování znalostí a dovedností v oblasti kosmonautiky a 

především v aplikacích Galileo a GMES.  Aby toto středisko co nejvíce pokrylo tato témata, 

bylo zapotřebí vytvořit vhodná partnerství. Proto si Česká kosmická kancelář za partnery 

projektu zvolila zástupce z řad vysokých škol, soukromých firem zabývajících se touto 

tématikou, ale i zástupce široké podnikatelské veřejnosti (Hospodářská komora hlavního 

města Prahy). Cílem vysokých škol bylo zvýšení odborné úrovně absolventů a vědeckých 

pracovníků z hlediska praktického využití inovativních technologií. U podnikatelů došlo 

především k posílení transferu technologií do praxe a tím ke zvýšení jejich 

konkurenceschopnosti.  Ve vztahu k široké veřejnosti se jednalo především o osvětu a 

informační činnost v oblasti kosmonautiky a technologií Galileo a GMES. 

Různorodost partnerů a jejich poměrně vysoké množství (14) znamenala i dosti rozdílnou 

výchozí úroveň znalostí i potřeb jednotlivých partnerů vzhledem k cílům projektu. Tato 

různorodost bránila zahájit plnění všech postupných cílů projektu hned od začátku. Nejprve 

bylo zapotřebí sladit různé zájmy a schopnosti partnerů a zformovat příslušná pravidla 

vzájemných vztahů a postupů při řešení projektu mezi partnery a realizátorem projektu. To si 

vyžádalo několik pracovních schůzek s partnery projektu, které si vyžádaly půl roční odklad 

v zahájení vlastní vzdělávací aktivity. A právě vytvoření těchto pravidel a jejich zavedení 

dopomohlo ke splnění stanovených cílů projektu.  

Splnění cílů projektu je vedle činnosti partnerů hlavně zásluhou realizačního týmu projektu. 

Kvalita jeho práce se v průběhu trvání projektu výrazně zvyšovala a i když se třikrát změnil 

manažer projektu projevilo se to vždy zlepšením chodu projektu. Projektu napomohlo i 

prodloužení jeho trvání o šest měsíců. Bylo to právě toto závěrečné období projektu, kdy 

celková efektivita práce uvnitř týmu a také plnění vzdělávacích úkolů bylo nejvyšší. 

 

Klíčové aktivity projektu byly rozděleny do několika okruhů: 

  

A - okruh navigace, poziční a naváděcí systémy 

B - okruh geografické informační systémy a dálkový průzkum Země 

C - okruh činnosti České kosmické kanceláře a ESA 

D - okruh satelitní systémy EGNOS a GALILEO a jejich využití v praxi 

E - okruh využití dálkového průzkumu Země a geografie v praxi  

F - okruh Galileo v systémech dopravy, policie a IZS 



G - okruh družicová data a jejich analýza v praxi.  

 

Toto členění sledovalo hlavní tématické zaměření projektu rovnoměrným obsahovým 

zaměřením na program Galileo a využívání družicové navigace (okruhy A, D a F) a na 

program GMES a pozorování země (okruhy B, E a G). Samostatným byl okruh B, který 

zprostředkoval jedinečné informace o strategickém významu kosmonautiky jako celku a o 

jeho organizačním řešení v rámci Evropy v podobě Evropské kosmické agentury ESA. 

Informace byly všem cílovým skupinám předávány převážně formou kurzů, workshopů, 

konferencí, stáží a e-learningu.  

První skupina okruhů poskytla zevrubné informace o navigační aplikaci. Okruh A obsahoval 

základní teoretické poznatky a principy, na kterých je postaven systém Galileo a funkce 

potřebného technického vybavení. Bejvětší zájem byl o kurzy v okruhu D, v nichž se zájemci 

dozvěděli nejnovější konkrétní informace ve vývoji evropského navigačního systému 

GALILEO. Byli informováni nejenom o technologických aspektech projektu GALILEO, ale 

také o možnostech jeho využití v praxi (i v rámci srovnání se stávajícím systémem GPS) a o 

ekonomickém a politickém pozadí realizace projektu GALILEO. Zcela konkrétní příklady 

využití družicové navigace byly náplní praktických cvičení zařazených do okruhu F. Jich se 

zúčastnilo několik stovek posluchačů především z řad státní správy, policie ČR, dopravců i 

záchranářů.  

Ve druhé skupině okruhů patřil k nejúspěšnějším okruh B, když se k jeho tématu uskutečnilo 

67 kurzů, kterých se zúčastnilo přes tisíc posluchačů. Semináře a praktické kurzy na toto téma 

seznámily zájemce nejenom se základními pojmy a principy fungování geografických 

informačních systémů (GIS) včetně způsobu užívání nejběžnějších softwarových nástrojů, ale 

i s pokročilými tématy jako je např. programování GIS nebo využití konkrétních systémů 

(systém ArcGIS). Účastníci měli také možnost si vyzkoušet některé věci v praxi formou 

ukázkových příkladů a cvičení. Značné pozornosti a zájmu účastníků se také těšily související 

vzdělávací kursy v okruhu E o družicích provádějících pozorování země, kvalitě 

pořizovaných dat a hlavně možnostech jejich zpracování a získávání různé informace 

v podobě tematických map. Účastníci z řad nejen studentů, ale i státní správy a některých 

komerčních organizací získali poslední informace o využívání a uplatnění těchto technologií 

v zemědělství, lesnictví, územním plánování, urbanistice, životním prostředí i sledování 

krajinných změn. Z doprovodných témat byla v rámci okruhu G např. prezentována možnost 

správy a zpracování geografických dat v relačním databázovém systému Oracle nebo 

interpretace a archivace družicových snímků z družic Meteosat a NOAA. Mimo technických 

náležitostí stahujících se k tomuto okruhu byla probírána i témata jako např. autorská práva 

v geoinformačních technologiích. 

 

Velice zajímavé byly i kurzy a workshopy v samostatném okruhu C. Některé se uskutečnily 

za účasti lektorů z Evropské kosmické agentury (ESA) a probíhaly v anglickém jazyce. Jejich 

obsahem byla administrativní, finanční a organizační pravidla, podle kterých funguje 

Evropská kosmická agentura. Zcela konkrétní byl popis pravidle vyhlašování veřejných 

soutěží pro průmyslové firmy, správného postupu při sestavování nabídek zejména 

s přihlédnutím ke kritériím uplatňovaných při jejich hodnocení.  Účastníci měli příležitost 

získat znalosti a informace unikátní pro každou českou výzkumnou organizaci nebo 

průmyslovou či vývojovou firmu, která se hodlá zapojit aktivně do evropských kosmických 

programů. 

Pozvánky na jednotlivé akce byly zveřejňovány na webových stránkách projektu, partnerů či 

na nástěnkách škol. 

V rámci projektu se uskutečnily i odborné konference, jako například konference na téma     



Ekonomické příležitosti pro poskytovatele služeb spojené s využitím navigačního systému 

Galileo”. Účastníci měli příležitost seznámit se s možnostmi bližšího propojení soukromého 

sektoru se systémem Galileo. Cílem jiné konference, konference NavAge06, byla výměna 

informací v oblasti navigace a lokalizace pohybu vozidel, osob a zboží v zemích Evropského 

společenství. Tyto informace byly vzájemně předávány mezi odbornou veřejností, uživateli, 

zástupci státní správy, samosprávy a univerzit s cílem identifikovat hlavní aspekty a přínosy 

navigace a lokalizace pro uživatele.   

Dále bylo během projektu vytvořeno několik odborných studií, které byly aktivně využity již 

v samotném průběhu projektu např. jako podklad pro přípravu odborných kurzů a pro 

odbornou přípravu a vzdělávání samotných lektorů. S jejich využitím se počítá i po skončení 

projektu. Představují specifické odborné texty v dané oblasti, které zaplňují ve většině 

případů mezeru v české vzdělávací literatuře jakožto jediný zdroj informací v daném tématu. 

Jejich využitelnost potvrzuje i nemalý zájem, který již během projektu  o tyto studie projevili  

lektoři, studenti i partneři projektu.  

Publicita projektu byla zajišťována realizačním týmem po celou dobu jeho trvání. Ve 

spolupráci s PR agenturou vzniklo několik tiskových zpráv, článků a uskutečnily se celkem 

tři tiskové konference. Tiskových konferencí se zúčastnili zástupci odborných periodik, 

respektive odborných sekcí informačních zdrojů pro širokou veřejnost.  
 

 

Dosažené cíle projektu 

 

Díky projektu došlo ke zvýšení dovedností a znalostí a konkurenceschopnosti v oblasti 

Galileo a GMES pro malé a střední podniky, zaměstnance, absolventy a řídící pracovníky 

v Praze. Malé a střední podniky získaly znalosti nutné pro praktické zavádění technologií 

družicové navigace a pozorování země do praxe. Kromě zaměstnanců firem i státní správy 

byli do projektu zapojeni studenti VŠ, doktoranti a vědečtí pracovníci, kteří tak získali 

nezbytné znalosti pro práci v technologicky orientovaných firmách. Došlo ke zlepšení kvality 

spolupráce pracovišť vědy a výzkumu s průmyslovou sférou a poskytovateli informačních 

služeb. Zástupci výzkumu i uživatelské praxe se setkávali na akcích uspořádaných v rámci 

projektu a vyměňovali si své zkušenosti v oblasti GMES, Galileo a EGNOS.  

Na základě získaných znalostí z kurzů a workshopů někteří partneři projektu se úspěšně 

zapojili do spolupráce na nových evropských projektech z oblasti kosmických technologií a 

aplikačních služeb. Jejich práce na evropských projektech bude pokračovat i po skončení 

projektu.  

Projekt se snažil zvýšit informovanost o možnostech a přínosech kosmonautiky a kosmických 

technologií i u široké veřejnosti. Formou přednášek pro veřejnost a poskytování vhodným 

způsobem sestavených informací na webových stránkách se partneři projektu snažili o 

zprostředkování technických novinek z projektových tematických oblastí a tím i o zvýšení 

zájmu o vědu a technický pokrok ve všech skupinách společnosti.   

Ke splnění vytýčených cílů byly v rámci projektu uplatněny tyto typy aktivit: 

 

a) kurzy 

b) workshopy 

c) konference 

d) stáže 

e) studie 
 

 

Zpětná vazba od cílových skupin 



 

Zpětná vazba byla získávána průběžně během projektu. Poskytovali ji především sami 

lektoři jednotlivých akcí. Na závěr každé akce proběhla i neformální diskuse se 

zúčastněnými, kde lektor pokládal otázky, zda byla přednáška srozumitelná, dostatečná, zda 

je zájem o další návazné informace a zda akce splnila očekávání zúčastněných. Na základě 

těchto informací lektoři spolu s realizačním týmem upravili nabídku dalších aktivit či 

obsahovou část přednášek. Díky tomuto způsobu získávání a vyhodnocování zpětných reakcí 

od účastníků vzdělávacích akcí, se úroveň kurzů neustále zlepšovala. Vedle svých 

připomínek hodnotili účastníci jednotlivé akce projektu jednoznačně kladně. 
 

 

Dosažené hodnoty vybraných ukazatelů 
Do tabulky zaznamenejte plánované a dosažené hodnoty vybraných ukazatelů ke konci projektu. 
K ukazatelům, které nejsou pro projekt relevantní, napište NR. Plánované hodnoty převezměte 
z uzavřeného Rozhodnutí o poskytnutí finanční podpory. 
 

Kód 
ukazatele 

Název ukazatele 
Plánovaná 
hodnota 

Dosažená 
hodnota 

1.02.00.A Počet podpořených vzdělávacích programů NR NR 

1.04.00.A Počet podpořených organizací - celkem 25 296 

1.05.00.A Počet podpořených osob - klientů služeb celkem 2700 3889 

1.18.00.A Počet účastníků kurzů - klientů služeb NR NR 

1.27.00.A Počet účastníků kurzů s komponentou IT NR NR 

1.32.00.A Počet účastníků kurzů s komponentou ŽP NR NR 

2.03.00.A Počet organizací, jejichž zaměstnanci byli vyškoleni NR NR 

2.09.00.A 
Počet nově vytvořených/aktualizovaných vzdělávacích 

programů 
NR NR 

2.12.00.A Počet nově vytvořených či inovovaných produktů 9 231 

2.29.00.A Počet vytvořených partnerství NR NR 

2.38.00.A 
Počet osob - klientů služeb, u kterých podpora splnila 

účel 
NR NR 

2.40.00.A Počet úspěšných absolventů kurzů, klientů služeb NR NR 

 

Poznámky / Zdůvodnění nedosažení plánovaných hodnot 

 

Došlo k vysokému překročení plánovaných monitorovacích indikátorů. O jednotlivé akce 

projektu byl vysoký zájem. K překročení došlo také z důvodu prodloužení doby trvání 

projektu.  
 

 



Publicita projektu 

 

Publicita byla zajišťována po celou dobu projektu.  

 

Konkrétně byl projekt prezentován v/na: 

- webových stránkách projektu  www.citt.cz a www.esfcr.cz  

- mezinárodních konferencích v rámci činnosti České kosmické kanceláře (SYSTEMS 

2005, IAC 2006 a 2007) 

- odborných konferencích v rámci projektu (Galileo, NavAge)  

- akci  „Jarmark“, kterou pořádála Hospodářská komora České republiky 

- www.seznam.cz  v sekci „Výuka a postgraduální vzdělávání“, 

- tiskových konferencích pro novináře (12. 12. 2005, 26. 6. 2007, 18. 3. 2008) 

- webových portálech (Živě.cz, Science World, letectví.cz, www.idnes.cz) 

- časopisech (Sdělovací technika, Technický týdeník - 2x, Professional Computing, 

Zeměměřič, Kapitál -  2x, Business world)   

- elektronickém měsíčníku Kosmický kurýr (3x), který je rozesílán zájemcům o 

kosmonautiku. Měsíčník odebírají zájemci z řad odborných organizací, podnikatelé, 

zástupci vysokých škol, ale i zájemci z řad laické veřejnosti.   

- pořadu Leonardo - Český rozhlas, 

- propagačních materiálech (bloky, tašky, baner, cedule, vlaječky, vlajky, záložky, 

informační leták o GMES, papírový model družice Galileo), které byly využity 

především během kurzů, workshopů, konferencí atd.  

- kurzech a workshopech (výukové materiály - Power Point, skripta, diplomy, 

certifikáty), 

- PR články (4x), které PR agentura projektu rozesílala odborným periodikům                 

(např. 100+1, 21. století, Computerworld, Svět vědy, Scienceworld, atd)   
 

Webové stránky projektu  
www.citt.cz 
 

 

Udržitelnost projektu 

 

Pro potřeby vzdělávání v tomto oboru budou i nadále využívány pronajaté prostory v budově 

Hospodářské komory ČR a Česká kosmická kancelář prodloužila smlouvy se zaměstnanci, 

kteří pracovali v realizačním týmu. Jejich zkušenosti s projektem bude Česká kosmická 

kancelář využívat i nadále především k předávání informací v oblastech Galileo a GMES. 

Česká kosmická kancelář i nadále bude spolupracovat s lektory jednotlivých akcí, a to i se 

zahraničními (ESA). Někteří partneři projektu plánují i po skončení projektu pokračovat v 

započaté spolupráci s Českou kosmickou kanceláří. Již po skončení vlastního projektu 

proběhl další seminář na téma GNSS systémy a systém Galileo a další jsou v plánu. 

Významným pokračování projektu jsou i dvě vzdělávací akce z oblasti pozorování země a 

GMES, které pro české účastníky uspořádá v druhé polovině 2008 a v létě 2009 Česká 

kosmická kancelář. Za organizační pomoci ESA budou na nich o pokročilých technologiích 

přednášet přední evropští odborníci. 
 

 

http://www.citt.cz/


Problémy při realizaci 

 

Vzhledem k počtu partnerů se jako problém ukázala komunikace a koordinace nutná 

k dosažení stanovených cílů. Z toho důvodu se hned v počátku projektu uskutečnilo několik 

informativních schůzek s partnery projektu, které se věnovaly především koordinaci projektu 

za účelem splnění všech cílů. Na základě těchto schůzek byl stanoven přesný harmonogram 

povinností k jednotlivým aktivitám projektu. Určitou dobu od začátku projektu trvalo, než se 

tato pravidla dopracovala ke konečné verzi. Po čase se ukázalo, že právě díky těmto 

pravidlům partneři přistupovali k projektu velmi profesionálně a díky tomuto přístupu projekt 

splnil dané cíle.  

Dalším, spíše organizačním problémem, byla skutečnost, že za dobu trvání projektu se ve 

funkci manažera projektu vystřídaly 3 osoby.    
 

 



Horizontální témata 

 
 Rovné příležitosti 

 

Do projektu se zapojili zájemci z nejrůznějších oblastí. Projekt nevytvářel žádné bariery a 

ani žádnou skupinu neznevýhodňoval. Naopak se snažil o vytvoření spolupráce mezi 

vysokými školami, vědeckými pracovníky a malými a středními podniky. Projekt se 

během svého trvání snažil pomoci studentům získat potřebné informace k vytvoření 

vlastní podnikatelské aktivity nebo získat potřebné informace k snadnějšímu začlenění se 

do aktivit již fungujících společností. Účastnící z řad podnikatelské sféry získali 

nejnovější informace ke  zvýšení své konkurenceschopnosti. 
 

Udržitelný rozvoj 

 

Projekt měl a má pozitivní dopad na udržitelný rozvoj. Principy udržitelného rozvoje byly 

prosazovány, jak ve vlastní realizační činnosti, tak i v jednotlivých aktivitách projektu. 

Do této oblasti spadaly především kurzy a workshopy z okruhů „geografické informační 

systémy a dálkový průzkum Země“ a „využití dálkového průzkumu Země a geografie 

v praxi“. Některé kurzy se přímo věnovaly problematice aplikace GMES (Globální 

monitoring životního prostředí a bezpečnosti). V rámci vlastní realizace projektu byl 

kladen důraz na ekologické přístupy k životnímu prostředí (úspora papíru, recyklace 

použitých materiálů).     
 

Informační společnost 

 

Informační technologie byly jedním ze základních nástrojů realizace projektu. Informační 

technologie byly využity při vlastní výuce (Power Point, odborný software ArcGIS 9.2, 

JAVA, .NET atd.) i propagaci projektu. Účastníci se naučili pracovat s moderními 

přístroji (navigace, PDA) a v neposlední řadě byl ke studiu využit i e-learning 
 

Místní iniciativy  

 

Projekt po celou dobu svého trvání měl pozitivní dopad na místní rozvoj, a to především 

v oblasti vzdělávání, zaměstnanosti, vytváření partnerských vazeb, uplatňování rovných 

příležitostí a adaptability zaměstnavatelů a zaměstnanců v oblasti zavádění inovačních 

technologií. 
 

 Specifická kritéria  

Nadstandardní partnerství  

 

Nebyla vytvořena  
Přenos zkušeností  

 

 

Vazba na území nebo projekty JPD2  

  

Projekt preferoval osoby nebo organizace z území JPD2.  
 



 

Výstupy/produkty projektu 

 
 Typ Název Stručný popis Dostupnost 

1 Informační 

materiál 

Radarová obrazová 

data a jejich využití  

Studie seznamující s principem práce 

obrazového radaru a způsoby zpracování 
pořízených dat 

 

CD 

2 Výukový 

materiál 

 

Mapy na internetu 

PPT skripta objasňující kartografická data 

(rastrová, vektorová), jejich vlastnosti a 
formáty. Metody zobrazení a funkce map 

v prostředí Internetu 

 

CD 

3 Výukový 
materiál  

 
Počítačová tvorba map 

PPT skripta vysvětlující digitální postupy 
v kartografii a současné směry vývoje.  

 
CD 

4 Výukový 
materiál 

 
Státní mapová díla 

PPT skripta zabírající se definicí pojmu 
kartografie, historickými mezníky vývoje 

kartografie a druhy kartografických děl.  

 
CD 

5 Výukový 
materiál 

 
Svět ve 3D 

PPT skripta objasňující metody zobrazování 
výškopisu, 3D grafiku a 3D model. Příklady 

programových systémů pro tvorbu 

prostorových modelů.  

 
CD 

6 Výukový 

materiál 

Dálkový průzkum 

Země 

PPT skripta zabývající se dálkovým 

průzkumem Země a s tím spjatými daty a 
jejich zpracování do digitálního obrazu. 

 

CD 

7 Informační 

materiál 

Dálkový přenos dat a 

jeho spolehlivost 

Studie zabývající se specifickými způsoby 

přenosu dat. Zaobírá se vývojem, historií a 
možnostmi datových přenosů.  

 

CD 

8 Informační 

materiál 

Dálkový přenos dat mezi 
létajícím bezpilotním 
prostředkem a pozemní 
stanicí 

Studie zabývající se přenosem dat mezi 

bezpilotními létajícími prostředky a pozemními 
stanicemi tam i zpět. Rozebírá klady, zápory a 

možnosti takových přenosů.  

 

CD 

9 Informační 
materiál 

Defektoskopické 
metody pro kosmické 

technologie 

Studie zabývající se nedestruktivními 
metodami detekce poruch, defektoskopickými 

metodami a zpracováním signálů. 

 
CD 

10 Informační 
materiál 

Digitální zpracování 
obrazových dat 

Studie zaměřená na postupy používané při 
digitálním zpracování dat vzniklých při 

pozorování země  

 
CD 

11 Výukový 

materiál 

 

Družicová data 

V tomto případě se jedná o výukové listy 

s deskami, osvětlující pojmy družicová data 

s nízkým a středním rozlišením, s vysokým 
rozlišením, s velmi vysokým rozlišením a 

radarová data.  

 

CD 

12 Výukový 
materiál 

Funkční nástroje 
ArcGIS 9.1 

Učebnice pojednávající o geoinformačních 
systémech a možnostech využití softwaru 

ArcGIS 9.1 pro analýzy a prezentace 
rastrových dat.  

 
CD 

13 Výukový 

materiál 

Galileo a navigační 

technologie 

PPT výukový materiál seznamující 

s implementačními procesy programu Galileo 
a trendy využití navigačních technologií 

v České republice 

 

CD 

14 Výukový 
materiál 

GIS a DPZ 
v geologických vědách 

v prostředí ArcGIS a 
jeho extenzí 

Tento výukový materiál pojednává o 
geoinformačních systémech a dálkovém 

průzkumu Země v prostředí programu ArcGIS. 
Text byl přizpůsoben pro potřeby 

geologických oborů.   

 
 

CD 



15 Informační 

materiál 

Globální družicový 

navigační systém 
Galileo 

Studie pojednávající dopodrobna o budujícím 

se systému Galileo a jeho příbuzných 
systémech.  

 

CD 

16 Výukový 

materiál 

Hydrologické 

modelování 
v programu ArcGIS 

Učební skripta, jež svým obsahem objasňují 

využití softwaru ArcGIS pro potřeby 
hydrologického a hydraulického modelování.  

 

CD 

17 Informační 
materiál 

Informační služby 
s využitím 

pozorovacích družic 

Studie využitelnosti technologie pozorování 
země. Jsou probrány hlavní aplikační možnosti 

a výhledy jejich přínosů v budoucnu. 

 
CD 

18 Výukový 
materiál 

Java pro 
geoinformatiky 

Výuková skripta, která pojednávají o využití 
programovacího jazyka Java pro potřeby 

geoinformatiky a blízkých oborů.  

 
CD 

19 Informační 
materiál 

Koncept a význam 
GMES 

Studie se zabývá přístupem k vytváření a 
řízení evropského programu GMES, jeho 

vnitřní strukturou a hlavními úkoly, do nichž 
se mohou zapojit i české organizace. 

 
CD 

20 Informační 

materiál 

Navigační a 

stabilizační systémy 

Studie pojednává o systémech stabilizace a 

navigace létajících prostředků. Blíže 
pojednává o systémech řízení a vedení 

prostředků po určené dráze.  

 

CD 

21 Informační 
materiál 

Podmínky pro 
evropské kosmické 

projekty 

 Studie je zaměřena na organizaci a pracovní 
činnost Evropské kosmické agentury a 

Evropské komise. Uvádí evropské kosmické 
projekty a možnosti jejich řešení. 

 
CD 

22 Informační 

materiál 

Použití satelitních 

navigačních systémů 
pro vyhodnocení 

výkonů bezpilotních 

létajících prostředků 

V úvodu této studie se dozvíte něco málo o 

základech aerodynamiky. Dále se však studie 
věnuje navigačním systémům a 

vyhodnocování charakteristik.  

 

 
CD 

23 Informační 

materiál 

Povrchové úpravy 

materiálů pro 
podmínky kosmického 

výzkumu 

Studie pojednává o různých povrchových 

úpravách materiálu. Popsány jsou zde postupy 
jako např. elektrolytické – plazmové leštění či 

elektrochemické odhrotování.  

 

 
CD 

24 Informační 
materiál 

Principy fungování a 
využívání pozorovacích 

satelitů 

 Studie o současném stavu dálkového 
průzkumu, možnostech stávajících a 

plánovaných družic a dostupnosti 

pořizovaných dat 

 
CD 

25 Výukový 

materiál 

Program Definiens 

eCognition 

Tento výukový materiál pojednává o využití 

programů PCI Geomatics. Probírají se zde 

unikátní postupy při zpracovávání obrazových 
dat dálkového průzkumu Země tak i možnosti 

analýzy obrazových objektů.  

 

CD 

26 Informační 

materiál 

Přehled bezpilotních 

létajících prostředků 

pro civilní a vojenské 
použití 

Jedná se o dvousvazkovou studii. První svazek 

pojednává o historii a vývoji bezpilotních 

létajících prostředků. Kdežto v druhém svazku 
se obsah zaobírá přehledem techniky a 

produktů prezentovaných na UAV 2007 
v Paříži.  

 

CD 

27 Informační 

materiál 

Řídící a navigační 

systémy bezpilotních 
létajících prostředků 

Jak již název napovídá, tato studie pojednává 

o řídících a navigačních systémech pro 
bezpilotní létající prostředky. Souhrnem 

obsahuje tato studie jak osvětlení hlavních 
řídících funkcí tak i těch pomocných a na sebe 

provázaných.  

 

CD 



28 Informační 

materiál 

Satelity pro globální 

monitorovací systém a 
jeho organizace 

Studie zaměřená na strategii budování 

celosvětového družicového pozorovacího 
systému a s tím spojené úkoly 

 

CD 

29 Informační 

materiál 

Senzory a čidla pro 

použití v satelitních, 
navigačních a řídících 

systémech  

Obsahem této studie je podrobné rozčlenění 

jednotlivých měřících systémů, ať už jsou to 
gyroskopy, akcelerátory či senzory ionizujícího 

záření a jejich využití k navigaci.  

 

 
CD 

30 Informační 

materiál 

Solární panely, jejich 

využití jako 

energetického zdroje 

Studie zabývající se solární energií jako 

zdrojem energie. Tento způsob zásobování 

energií je využíván jak v kosmu, tak i na Zemi. 
Studie osvětluje možnosti a složení těchto 

systémů.  

 

CD 

31 Informační 
materiál 

Stabilizovaná 
platforma jako nosič 

kamery resp. 
směrového pojítka 

Tato studie pojednává o optoelektronických 
zařízeních či prostředcích a o stabilizovaných 

plošinách. Zaobírá se jak, vývojem tak i 
složením a funkčním využitím takových 

systémů.    

 
 

CD 

32 Výukový 
materiál 

Satelitní systémy a 
jejich využití v silniční 

dopravě 

Tento výukový materiál je o využití 
navigačních systémů v pozemní dopravě. 

V samotném obsahu materiál pojednává o 
funkcích i možnostech systémů navigace a 

rozvíjí myšlenky využití do budoucna.  

 
CD 

33 Informační 
materiál 

Systém pro 
monitorování letu 

bezpilotního létajícího 
prostředku 

Studie, která se svým obsahem zabývá 
systémy pro monitorování letu a to převážně 

takovými systémy jež umožňují 
vyhodnocování aerodynamických veličin a 

vlastností.  

 
 

CD 

34 Informační 
materiál 

Systémy inerciální 
navigace 

(stabilizované plošiny) 

Studie pojednávající o základních prvcích 
inerciální navigace tak i o hardware z kterého 

se navigace skládají.  

 
CD 

35 Výukový 
materiál 

Tvorba webových 
stránek pro 

geoinformatiky 

Tento výukový materiál seznamuje s tvorbou 
webových stránek a to především pomocí 

jazyka HTML. Byl koncipován pro potřeby 

geoinformatických oborů.   

 
CD 

36  Výukový 

materiál 

Úvod do GPS Výukové skripta osvětlující dopodrobna 

systém GPS. Student se v nich dozví jak o 
historii, současnosti, funkcích a možnostech 

tohoto systému tak i o ostatních systémech 

budovaných i již vybudovaných.  

 

CD 

37 Výukový 

materiál 

Úvod do programování 

MicroStation 

PowerDraft 

Čtenář tohoto výukového materiálu se naučí 

pracovat s vrstvami a používat grafické 

atributy prvků. Materiál je koncipován tak aby 
čtenář byl schopen samostatně pracovat 

s obecným CAD systémem jako je 
MicroStation PowerDraft.  

 

 

CD 

38 Výukový 

materiál 

Vybrané funkce 

geoinformačních 
systémů 

Skripta učebního charakteru pojednávající 

tématicky o geoinformačních systémech a o 
využití či zpracování prostorových dat v těchto 

systémech.  

 

CD 

39 Informační 
materiál 

Vývoj řídícího softwaru 
pro platformu 

Studie pojednávající svým obsahem o 
stabilizovaných platformách, jejich rozdělení, 

konfiguracích a integracích.  

 
CD 



40 Informační 

materiál 

Vývoj systémů 

autopilota 
kombinovaného 

s navigačním 
systémem pro 

bezpilotní létající 

prostředky 

Tato studie se zabývá možnostmi využití 

navigačního systému nejen pro navigaci osob, 
ale spíše jako systému, který by společně 

s autopilotem mohl fungovat nezávisle na 
lidském faktoru. Pojednává o výhodách, 

stupních automatizace a spolehlivosti 

takových samočinných systémů.  

 

 
 

CD 

41 Informační 

materiál 

Vývoj techniky a vědy 

vedoucí k současným 
kosmickým 

technologiím 

Jak již název napovídá, tato studie pojednává 

o vývoji technologií a vědeckých postupů, 
které našli uplatnění pro kosmický výzkum.  

 

 
CD 

42 Informační 
materiál 

Zpracování dat 
navigačních systémů  

Studie zabývající se principy fungování 
navigačních systémů. Detailněji však rozebírá 

téma zpracování dat z těchto systémů a jejich 

využití.  

 
CD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Česká kosmická kancelář ve spolupráci se 14 partnery úspěšně realizovala projekt s názvem „CITT 
Praha Akademie kosmických technologií oblast Galileo, GMES“. Partnery projektu byly zástupci z řad 

vysokých škol a soukromých firem. Projekt byl zahájen 1. 10. 2005 a běžel celých 30 měsíců. 

Projektová kancelář byla po celou dobu v budově HK ČR ve Vysočanech. Celkový plánovaný rozpočet 
projektu byl 26 114 394,- Kč. Z toho bylo vyčerpáno 25272792,96,- Kč.  

Díky prostředkům získaným z Evropského sociálního fondu a Ministerstva práce a sociální věcí bylo 
zorganizováno velké množství aktivit, které směřovaly k naplnění cílů projetu. Hlavním cílem projektu 

bylo vybudovat v Praze systémové vzdělávací centrum pro zvyšování znalostí v oblasti technologií 

Galileo, GMES a zavádění těchto technologií do praxe. Dále zapojit studenty vysokých škol, doktoranty 
a vědecké pracovníky do vzdělávání v oblasti vysoce inovativních technologií. Dalším cílem bylo zvýšit 

spolupráci vědeckých pracovišť s podnikatelskou sférou. U podnikatelů se jednalo především o získání 
informací k posílení přenosu těchto technologií do praxe a tím zvýšit jejich konkurenceschopnost. Lze 

konstatovat, že hlavní cíle projektu byly naplněny a výstupy a výsledky dostály očekávání. Výstupy a 
výsledky byly průběžně prezentovány veřejnosti i novinářům prostřednictvím tiskových konferencí, 

tiskových zpráv a PR článků.  

     Informace byly předávány formou kurzů, workshopů, konferencí, stáží a e-learningu. Tematicky 
byly aktivity projektu rozděleny do sedmi okruhů. Mezi zájemci se objevili studenti, doktoranti, vědečtí 

pracovníci, podnikatelé a zaměstnanci veřejné správy. Plánované množství proškolených osob v rámci 
Akademie CITT bylo na základě zájmu posluchačů překročeno. Všechny tyto skupiny mohou získané 

vědomosti aktivně využívat při své další profesní či studijní činnosti.  

     Díky tomuto projektu český soukromý sektor navázal spolupráci s Evropskou kosmickou agenturou 
(ESA), a to i díky workshopům, které se s ESA v rámci projektu uskutečnily. Během projektu byly, 

nejen mezi partnery, ale i mezi účastníky jednotlivých akcí navázány vztahy nejenom obchodního 
charakteru. Česká kosmická kancelář získala díky spolupráci s ESA nejnovější informace v těchto 

oblastech a mohla tak tyto aktuální informace předávat v rámci svých aktivit zájemcům v oblasti GMES 
a Galileo. Sama Česká kosmická kancelář poznala v průběhu projektu mnoho nadaných studentů, 

které by ve vzdělávání v těchto oblastech ráda i nadále podporovala v jejich profesním rozvoji. I 

podnikatelská sféra projevila zájem o studenty vzdělané v oblasti GMES a Galileo, a to především 
z důvodu nedostatečného množství studentů vzdělaných v těchto oborech na trhu. Sami studenti 

možnost aktivního zapojení do této problematiky uvítali.   
     Během projektu vzniklo několik odborných studií, které shrnují informace v různých oborech 

spjatých s kosmickým výzkumem. Kromě odborných studií vzniklo v průběhu trvání projektu značné 

množství kvalitních výukových materiálů (skripta, PPT prezentace) pro potřeby jednotlivých aktivit. 
 Jako cenná zkušenost se pro řešitele projektu stala spolupráce s velkým množstvím partnerů. Při tak 

velkém množství partnerů (14) nelze podcenit přípravu pravidel koordinace mezi řešitelem a partnery. 
Proto Česká kosmická kancelář v prvních měsících projektu aktivně pracovala na vytvoření a nastavení 

těchto pravidel.  

     Po skončení vlastního projektu se realizační tým začlenil mezi pracovníky České kosmické kanceláře 
a i nadále bude vyvíjet snahu navázat na dosažené výsledky projektu. Aktivity sice budou již probíhat 

v mnohem menším rozsahu, ale jejich kvalita by měla zůstat i nadále na vysoké úrovni. Mezi tyto 
aktivity bude patřit převážně pořádání kurzů a workshopů. I nadále budou aktivně využívány výukové 

prezentace a studie, které vznikly v průběhu projektu. Česká kosmická kancelář již nyní plánuje další 
vzdělávací aktivity s partnery projektu i s organizacemi, se kterými během projektu navázala kontakt.  

     Informace o všech aktivitách, které se uskutečnily v průběhu projektu, jsou k dispozici na 

webových stránkách www.citt.cz. Kontaktní osobou je stávající manažer projektu Akademie CITT 
Kateřina Šantlová santlova@czechspace.cz .  

Informace z nejrůznějších oblastí kosmonautiky lze získat na webových stránkách České kosmické 
kanceláře www.czechspace.cz . 

 

http://www.citt.cz/
mailto:santlova@czechspace.cz
http://www.czechspace.cz/

